
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.477  37 Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - CORREGEDORIA – REDENÇÃO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 50/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 27/01/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar condutas, 
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal 
dos registros dos BOP’s nº 00331/2019.100855-5 e 00331/2019.101247-
8, consoante a PORTARIA Nº 020/2014-GAB/CGPC, fatos ocorridos nos 
municípios de Vigia de Nazaré e Tracuateua e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 623495
EXTRATO DE ACORDO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 004/2021-PCE/PMBJT
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Pre-
feitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins/PA, CNPJ nº 22.938.757/0001-
63. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de 
Bom Jesus do Tocantins/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 29/01/2021. 
Proc. nº 2020/467636. Prefeita: João da Cunha Rocha. Prefeito de Bom 
Jesus do Tocantins/PA. Endereço: Avenida Jarbas Passarinho, s/n, Cep: 
68.525-000, Bom Jesus do Tocantins/PA. Ordenador: Walter Resende de 
Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 623244

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 025/2021–GAB/DG/CPC-RC 
DE 29 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor temporário ELTON DE BARROS MEIRELES, 
Perito Médico Legista, matrícula nº 55589905/3, lotado neste Centro de 
Perícias Científicas, a contar de 01.02.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Janeiro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 623501

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º043 DE 25/01/2021--DAF

NOME: ESDRAS DA SILVA PEREIRA
CARGO: Auxiliar Operacional, MATRÍCULA:5893453/1
PERÍODO:20.08.2020 a 22.08.2020.

PORTARIA N º044 DE 25/01/2021-DAF
NOME: MARCELO MORAES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54185853/1
PERÍODO:18.12.2020 à 01.01.2021.

PORTARIA N º047 DE 26/01/2021--DAF
NOME: ESDRAS DA SILVA PEREIRA
CARGO: Auxiliar Operacional, MATRÍCULA:5893453/1
PERÍODO:15.12.2020 a 18.12.2020.

READAPTAÇÃO
PORTARIA N º048 DE 26/01/2021-DAF

NOME: NILSON BARBOSA PEREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5127467/2
A PARTIR: 17.01.2021.

Protocolo: 623207

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 024/21 DE 29 DE JANEIRO DE 2021–GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2021/110991.
RESOLVE:
Designar a servidora IVANEIDE DE FATIMA SANTANA TAVARES, Agente 
Administrativo, matrícula n°61352/1, para responder pela Secretaria de 
Diretoria, GEP-DAS-011.1, no período de 08.02.2021 a 09.03.2021, em 
virtude de férias do titular do cargo. (Nidia Catherine Martins Ferreira, 
MF:57227585/3).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Janeiro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 623499
PORTARIA N° 021/21 DE 28 DE JANEIRO DE 2021–GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Memo. n°025/2021 DAF-CPC “RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO, Gerente do Nú-
cleo de Planejamento, matrícula n°5932680/2, para responder pela Direto-
ria Administrativa e Financeira, GEP-DAS-011.5, no período de 01.02.2021 
a 02.03.2021, em virtude de férias do titular do cargo. (Edvaldo Rodrigues 
de Castro, MF: 57195331/5).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de Janeiro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 623405
PORTARIA N° 023/21 DE 29 DE JANEIRO DE 2021–GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2021/111049.
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, Gerente de 
Pessoal, matrícula n°5888991/1, para responder pela Coordenação de Ad-
ministração, GEP-DAS-011.4, no período de 01.02.2021 a 02.03.2021, em 
virtude de férias do titular do cargo. (Rise Fonseca de Lima, MF:5850924/4).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Janeiro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 623414

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021
Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes para os Laboratórios de Toxi-
cologia, Instrumental e Biologia Forense, a fim de atender as demandas do 
Núcleo de Engenharia Aplicada deste Centro de Perícias Cientificas Renato 
Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 11 de fevereiro de 2021, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Albino Guilherme Quadros dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 623341

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 784/ 2020 
MANOEL DOS SANTOS CORRÊA CIC: 099.227.252-15
MATRÍCULA: 3154297/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 15 1/2 (Quize e meia) PERÍODO: 06/12/2020 a 21/12/2020
OBJETIVO: Ficar a disposição
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


